UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:            /BC-SKHĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bắc Giang, ngày 20  tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc phân bổ và sử dụng kinh phí được hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên

tai từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương các năm 2018, 2019, 2021

tỉnh Bắc Giang

   Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5098/UBND-TH ngày 12/10/2022 về việc rà soát, báo cáo việc phân bổ và sử

dụng kinh phí được hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn dự phòng ngân

sách trung ương các năm 2018, 2019, 2021 (theo đề nghị của Ban Chỉ đạo quốc

gia về phòng, chống thiên tại Công văn số 81/QGPCTT ngày 10/10/2022). Sở

Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo như sau:

Tỉnh Bắc Giang được phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai

thiệt hại do mưa lũ quét, sạt lở đất trong các năm 2018, 2019, 2021 là 15 tỷ

đồng, gồm: Năm 2018, được hỗ trợ 15 tỷ đồng (tại Quyết định số 1725/QĐ-TTg

ngày 11/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ), năm 2019 và 2021 không được

phân bổ vốn hỗ trợ.

Đối với nguồn vốn Trung ương hỗ trợ cho tỉnh Bắc Giang 15 tỷ đồng

năm 2018, UBND tỉnh Bắc Giang đã phân bổ nguồn vốn trên để  thực hiện cho

công tác xử lý khẩn cấp khắc phục sự cố đê hữu Thương đoạn từ K4+500-

K5+300 xã Hợp Đức, huyện Tân Yên để đảm bảo an toàn đê điều, đáp ứng yêu

cầu chống lũ, bão nhằm hạn chế sảy ra rủi ro khi lũ, bão lớn sảy ra tại Quyết

định số 78/QĐ-UBND ngày 29/01/2019. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn thực hiện các bước theo đúng quy định, trình tự, thủ tục theo của Luật Đầu

tư công năm 2014, cụ thể: Giao cho Ban  Quản lý dự án ĐTXD các công trình

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Ban Quản lý dự án  ĐTXD các

công trình GTNN tỉnh) làm chủ đầu tư, đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Xử lý

khẩn cấp khắc phục sự cố đê hữu Thương đoạn từ K4+500-K5+300 xã Hợp

Đức, huyện Tân Yên” và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 240/QĐ-

UBND ngày 25/4/2019, với tổng mức đầu tư là 17,8 tỷ đồng (trong đó: vốn

ngân sách trung ương hỗ trợ 15 tỷ đồng, vốn ngân sách tỉnh 2,8 tỷ đồng). Nội

dung và quy mô đầu tư chủ yếu: Xử lý sự cố sạt lở bờ sông bằng giải pháp làm

kè với tổng chiều dài 800m, thông số kỹ thuật như sau: Chân kè (khối lăng thể

phản áp): Cao trình đỉnh chân kè +2,0m; chiều rộng đỉnh cơ b = 1,0 m; hệ số

mái khối lăng thể phản áp m = 2,0m; thân kè: Hệ số mái kè m= 2,0; Đỉnh kè:

Cao trình đỉnh kè phù hợp với cao trình tự nhiên của bãi sông. Dự án đầu tư

được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày

10/6/2019.

Đến nay, dự án đã hoàn thành với tổng giá trị là 15.756,46 triệu đồng, đã

giải ngân 100% kế hoạch vốn giao, dự án đã được phê duyệt quyết toán tại

quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 06/11/2020.

(Chi tiết tại Phụ lục biểu số 01 và số 02 và các Quyết định  phân bổ vốn; phê

duyệt CTĐT; phê duyệt dự án; phê duyệt quyết toán kèm theo)

Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Hưởng;

- Lưu VT, KTN (Đang).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưởng

		huongnv_skhdt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-20T14:37:11+0700

		2022-10-20T14:57:39+0700

		so_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-20T14:58:02+0700